

Die Ministerin für Soziales, Gesundheit und Sport hat namens der Landesregierung die Kleine Anfrage mit

Schreiben vom 20. Mai 2022 beantwortet.

LANDTAG MECKLENBURG-VORPOMMERN Drucksache 8/548
8. Wahlperiode 24.05.2022


KLEINE ANFRAGE

des Abgeordneten Thomas de Jesus Fernandes, Fraktion der AfD


MV-Schutzfonds: C2 Sozialfonds, Säule 2; Bildungseinrichtungen für Jugend und Familie

und


ANTWORT

der Landesregierung


1. Für welche Antragsteller wurden bisher in welcher Höhe für welche

Maßnahme(n) Mittel

a) beantragt?

b) bewilligt oder nicht bewilligt oder teilweise bewilligt?

c) ausgezahlt?


Die Fragen 1 a), b) und c) werden zusammenhängend beantwortet.


In Umsetzung der Säule 2.1 wurde zwischen dem Land Mecklenburg-Vorpommern, vertreten durch das Ministerium für Soziales, Gesundheit und Sport, und Schabernack – Zentrum für

Praxis und Theorie der Jugendhilfe e. V. eine Vereinbarung über die Gewährung von Billigkeitsleistungen in Höhe von 90 666,13 Euro geschlossen. Der Vertragswert ist vollumfänglich am 15. November 2020 ausgezahlt worden.
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Die erbetenen Angaben zu Säule 2.2 können der nachstehenden Tabelle entnommen werden.


Lfd.

Nr.

Antragsteller Maßnahme/

Einrichtungsort

beantragte

Mittel

in Euro

bewilligte

Mittel

in Euro

ausgezahlte

Mittel

in Euro

Auszah-

lungs-

datum

1 AWO SANO gGmbH Familienferienpark Dambeck 60 000,00 60 000,00 60 000,00 10.07.2020

2 AWO SANO gGmbH Familienferiendorf Rerik 75 000,00 75 000,00 75 000,00 13.07.2020

3 AWO-Soziale

Dienste gGmbH –

Westmecklenburg

AWO Feriendorf Muess,

Schwerin

17 987,19 17 987,19 17 987,19 05.10.2020

4 bsj e. V. ZERUM, Ueckermünde 9 160,00 9 160,00 9 160,00 17.11.2020

5 Caritasverband für

das Erzbistum

Hamburg e. V.

Schullandheim, Bildungs-

und Begegnungsstätte

Schloss Dreilützow,

Wittendörp

29 619,00 29 619,00 29 619,00 28.08.2020

6 Caritasverband für

das Erzbistum

Hamburg e. V.

Katholische Familienferien-

stätte St. Ursula,

Graal-Müritz

53 833,00 53 833,00 53 833,00 18.09.2020

7 Christlicher Trägerverein der Kinder-

und Jugendbegeg-

nungsstätte

Neu-Sammit e. V.

Jugendschloß und Jugendhaus Neu Sammit, Krakow

am See

46 000,00 33 500,00 33 500,00 07.08.2020

8 Diakoniewerk im

nördlichen Mecklenburg gGmbH

Evangelisches Feriendorf

Boltenhagen

75 000,00 75 000,00 75 000,00 03.09.2020

9 Diakoniewerk im

nördlichen Mecklenburg gGmbH

„Haus am Meer“,

Kühlungsborn

32 327,60 32 327,60 32 327,60 03.09.2020

10 DJH-Landesverband

M-V e. V.

Jugendherberge Zingst 70 147,67 70 147,66 70 147,66 02.09.2020

11 DJH-Landesverband

M-V e. V.

Jugendherberge Burg

Stargard

52 135,84 52 135,84 52 135,84 03.09.2020

12 DJH-Landesverband

M-V e. V.

Jugendherberge Waren 52 861,74 52 861,74 52 861,74 03.09.2020

13 DJH-Landesverband

M-V e. V.

Jugendherberge

Born-Ibenhorst

58 927,32 58 927,32 58 927,32 16.09.2020

14 DJH-Landesverband

M-V e. V.

Jugendherberge Sellin 61 515,64 61 515,64 61 515,64 16.09.2020

15 DJH-Landesverband

M-V e. V.

Jugendherberge Prora 175 445,42 175

445,41

175 445,41 14.10.2020

16 DJH-Landesverband

M-V e. V.

Jugendherberge Stralsund 129 278,28 129

278,27

129 278,27 14.10.2020

17 DJH-Landesverband

M-V e. V.

Jugendherberge Warnemünde 162 204,40 162

204,40

162 204,40 14.10.2020

18 Doberaner Falken

Projekt e. V.

Falkencamp Pepelow 4 729,53 4 729,53 4 729,53 29.06.2020

19 Erzbistum Berlin St. Otto-Haus für Begegnung

und Familienferien,

Zinnowitz

75 000,00 75 000,00 75 000,00 31.07.2020

20 Ev.-Luth.

Diakonissenanstalt

Dresden e. V.

Haus Wartburg, Graal-Müritz 1 638,96 1 638,96 1 638,96 18.09.2020

21 Ev.-Luth. Kirchen-

kreis Mecklenburg

Kirchenkreisver-

waltung

Haus der Kirche

„Sibrand Siegert“, Güstrow

39 321,39 39 321,39 39 321,39 28.08.2020
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Lfd.

Nr.

Antragsteller Maßnahme/

Einrichtungsort

beantragte

Mittel

in Euro

bewilligte

Mittel

in Euro

ausgezahlte

Mittel

in Euro

Auszah-

lungs-

datum

22 Ev.-Luth. Kirchen-

kreis Mecklenburg

Kirchenkreisver-

waltung

Jugendbildungsstätte

„Pfarrhaus Damm“, Damm

23 740,51 14 740,51 14 740,51 28.08.2020

23 Förderverein

Jugendschiff „LIKE-

DEELER“ e. V.

Schullandheim Jugendschiff

„LIKEDEELER“, Rostock

24 317,19 24 317,18 24 317,18 03.07.2020

24 Haus Kranich

gGmbH

Haus Kranich in Zinnowitz 16 347,92 14 964,38 14 964,38 30.09.2020

25 Heimvolkshoch-

schule Vogelsang

e. V.

Heimvolkshochschule

Vogelsang

11 564,00 5 183,00 5 183,00 28.10.2020

26 Jugendhaus

„Storchennest“ e. V.

Jugendgästehaus Nehringen 33 596,42 33 596,42 33 596,42 31.08.2020

27 Jugendherberge

Malchow e. V.

Jugendherberge Malchow  33 883,61 33 883,61 33 883,61 31.08.2020

28 Kolping-Familien-

ferienwerk Salem

e.V.

Ferienland Salem 75 000,00 75 000,00 75 000,00 29.07.2020

29 LandWert Schul-

bauernhof e. V.

Landwert Schulbauernhof,

Sundhagen OT Stahlbrode

7 899,00 7 899,00 7 899,00 10.07.2020

30 Regionalverband der

Arbeiterwohlfahrt

Bad Doberan e. V.

AWO „Haus Kühlungsborn“ 9 656,94 9 656,94 9 656,94 31.08.2020

31 Sozial- und Jugendzentrum Hinterste

Mühle gGmbH

Schullandheim Hinterste

Mühle Neubrandenburg

40 000,00 40 000,00 40 000,00 24.08.2020

32 Ulis Kinderland e. V. Ulis Kinderland e. V.,

Gallentin

63 827,96 36 838,13 36 838,13 14.07.2020

33 Verein Pusteblume

e. V.

Jugendherberge Teterow 7 153,09 7 153,09 7 153,09 24.08.2020

34 Zentrum für Bildung,

Erholung und Freizeit

der Jugend Ludwigslust (Zebef) e. V.

Waldschule Alt Jabel 12 641,25 12 641,25 12 641,25 09.09.2020

35 DJH-Landesverband

M-V e. V.

Jugendherberge Binz 75 000,00  -   -  -

36 DJH-Landesverband

M-V e. V.

Jugendherberge Greifswald 60 000,00  -   -  -

37 DJH-Landesverband

M-V e. V.

Jugendherberge Güstrow 60 000,00  -   -  -

38 DJH-Landesverband

M-V e. V.

Jugendherberge Mirow 75 000,00  -   -  -

39 DJH-Landesverband

M-V e. V.

Jugendherberge Wismar 60 000,00  -   -  -

40 DJH-Landesverband

M-V e. V.

Jugendherberge Heringsdorf 75 000,00 - - -

41 Familienerholung

Usedom gGmbH

Familienerholung Usedom

(160 Betten im Casa Familia),

Zinnowitz

57 201,99 - - -

42 Haus Seeadler –

Christliche Gästehäuser gGmbH

Haus Seeadler Sellin 35 000,00 - - -

43 Jugendbegegnungsstätte am Kutzow-See

Plöwen e. V.

Jugendbegegnungsstätte am

Kutzow-See Plöwen

35 000,00 - - -


Drucksache 8/548 Landtag Mecklenburg-Vorpommern - 8. Wahlperiode


 4


2. Wann ist die für die durch die jeweiligen Antragsteller zur Förderung vorgesehene(n) Maßnahme(n)

a) geplante Inanspruchnahme der Mittel laut Antrag

b) tatsächliche Inanspruchnahme der Mittel, soweit bereits geschehen?


Die Fragen 2 a) und b) werden zusammenhängend beantwortet.


Mit dem Vertragspartner in Säule 2.1 wurde ein Leistungszeitraum für die Zeit vom

1. Januar 2020 bis 31. Dezember 2020 vereinbart. Die vertraglichen Regelungen sahen eine Mittel-Inanspruchnahme bis zum 15. November 2020 vor. Die Mittel aus Säule 2.2 wurden im Einklang mit den „Grundsätzen zur Gewährung von Billigkeitsleistungen aus dem MV-Schutzfonds für die Existenzsicherung von Bildungseinrichtungen für Jugend und Familie“ jeweils für eine Inanspruchnahme in dem Leistungszeitraum vom 1. April 2020 bis 30. Juni 2020 beantragt. Im Übrigen wird auf die Antwort zu Frage 1 verwiesen.


3. Worin genau besteht der Pandemiebezug der jeweils geförderten

Maßnahme?


Die von Säule 2 des MV-Schutzfonds erfassten Einrichtungen sind essentieller Bestandteil der Kinder-, Jugend- und Familienhilfe in Mecklenburg-Vorpommern und waren besonders durch die Einschränkungen durch das Virus Sars-CoV-2 betroffen, da die Angebote nicht wahrgenommen und deshalb Einnahmen nicht erzielt werden konnten. Die Einrichtungen sollten mit den Billigkeitsleistungen in ihrer Existenz gesichert werden, um künftig das Angebot sicherzustellen und die Träger- und Einrichtungsvielfalt zu erhalten.


4. Auf welchen Rechtsgrundlagen beziehungsweise Richtlinien erfolgten die Entscheidungen über die Anträge?


Die Vereinbarung in Säule 2.1 beruht auf § 53 der Landeshaushaltsordnung (LHO) in Verbindung mit Artikel 1 des Haushaltsbegleitgesetzes zum Nachtragshaushalt 2020 aus dem Sondervermögen „MV-Schutzfonds“. Die Entscheidungen über die Anträge auf Mittel aus Säule 2.2 beruhen auf den „Grundsätzen zur Gewährung von Billigkeitsleistungen aus dem MV-Schutzfonds für die Existenzsicherung von Bildungseinrichtungen für Jugend und Familie“ in Verbindung mit § 53 LHO sowie Artikel 1 des Haushaltsbegleitgesetzes zum Nachtragshaushalt 2020 aus dem Sondervermögen „MV-Schutzfonds“.
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5. Von welchen Antragsstellern wurden zu welchen Maßnahmen in welcher Höhe Rückzahlungen wegen zweckwidriger Mittelverwendung

a) geleistet?

b) gefordert, aber bisher noch nicht geleistet?


Die Fragen 5 a) und b) werden zusammenhängend beantwortet.


Es wurden bislang weder Rückzahlungen geleistet noch gefordert.


6. Welche Anträge von jeweils welchen Antragstellern wurden aus jeweils welchen Gründen abgelehnt?


Zwei Förderanträge (vgl. dazu die laufenden Nummern 41 und 43 der Tabelle zu Frage 1) wurden abgelehnt, da die Fördervoraussetzungen nach den Grundsätzen nicht erfüllt waren. Der Antrag unter der laufenden Nummer 42 wurde zurückgezogen, über die Anträge mit den laufenden Nummern 35 bis 40 wurde noch nicht abschließend entschieden.

